
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2157
7 Νοεμβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 321125/31.1.2005 απόφα−
σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κα−
νονισμός για τον καθορισμό των ελάχιστων προς 
εξέταση χαρακτηριστικών και των ελάχιστων προ−
ϋποθέσεων για την διενέργεια της εξέτασης ορι−
σμένων ποικιλιών γεωργικών ειδών σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 2003/90/ΕΚ της Επιτροπής και 
άλλες διατάξεις» (B΄ 189) όπως αυτή τροποποιήθη−
κε με την υπ’ αριθμ. 311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) 
ομοία, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2007/48/
ΕΚ της Επιτροπής της 26ης Ιουλίου 2007 (L195)... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφα−
σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνι−
κός Κανονισμός για τον καθορισμό των ελαχί−
στων προς εξέταση χαρακτηριστικών και των 
ελαχίστων προϋποθέσεων για τη διενέργεια της 
εξέτασης ορισμένων ποικιλιών κηπευτικών ειδών 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2003/91/ΕΚ και 
άλλες διατάξεις» (Β΄ 1343), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 282100/23.5.2007 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση της 
υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφασης των Υπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1343) σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 2006/127/ΕΚ της Επιτροπής 
της 7ης Δεκεμβρίου 2006 (L343)» (Β΄ 910), σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2007/49/ΕΚ της Επι−
τροπής της 26ης Ιουλίου 2007 (L 195) .......................... 2

Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή παρεκ−
κλίσεων του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 για 
τη βιολογική κτηνοτροφία, λόγω καταστροφικών 
πυρκαγιών, σε πυρόπληκτες περιοχές ........................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 313941
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 321125/31.1.2005 απόφασης 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός 
για τον καθορισμό των ελάχιστων προς εξέταση χα−
ρακτηριστικών και των ελάχιστων προϋποθέσεων 
για την διενέργεια της εξέτασης ορισμένων ποικιλι−
ών γεωργικών ειδών σε συμμόρφωση προς την οδη−
γία 2003/90/ΕΚ της Επιτροπής και άλλες διατάξεις» 
(B΄ 189) όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) ομοία, σε συμμόρ−
φωση προς την Οδηγία 2007/48/ΕΚ της Επιτροπής 
της 26ης Ιουλίου 2007 (L195).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 6 παρ. 3 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού φυτικών ειδών» (Α΄ 164).

β. Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως αυτό τροπο−
ποιήθηκε από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, 
στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος 
και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού «ΕΥΡΑ−
ΤΟΜ» (Α΄ 70) και το άρθρο 3 του ν. 1338/1983, όπως το 
άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του ν. 
1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» όπως η νομοθεσία 
αυτή κωδικοποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

29991



29992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η υπ’ αριθμ. 
321125/31.1.2005 απόφαση των υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Τεχνικός Κανονισμός για τον καθορισμό των ελάχιστων 
προς εξέταση χαρακτηριστικών και των ελάχιστων προ−
ϋποθέσεων για τη διενέργεια της εξέτασης ορισμένων 
ποικιλιών γεωργικών ειδών σε συμμόρφωση προς την 
οδηγία 2003/90/ΕΚ της Επιτροπής και άλλες διατάξεις» 
(Β΄ 189), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) ομοία, σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 2007/48/ΕΚ της Επιτροπής της 
26ης Ιουλίου 2007 EE (L195), «που τροποποιεί την Οδη−
γία 2003/90/ΕΚ για τη θέσπιση μέτρων σχετικά με την 
εφαρμογή του άρθρου 7 της Οδηγίας 2002/53/ΕΚ του 
Συμβουλίου όσον αφορά τα ελάχιστα χαρακτηριστικά 
που πρέπει να καλύπτονται κατά την εξέταση και τις 
ελάχιστες προϋποθέσεις για την εξέταση ορισμένων 
ποικιλιών ειδών γεωργικών φυτών».

Άρθρο 2
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2007/48/ΕΚ)

Τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ της υπ’ αριθμ. 321125/31−1.2005 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης, όπως αυτά τροποποιή−
θηκαν με την υπ’ αριθμ. 311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) 
ομοία, αντικαθίστανται από τα Παραρτήματα I και ΙΙ, τα 
οποία έχουν ως ακολούθως:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Κατάλογος ειδών που πληρούν τις κατευθυντήριες 

γραμμές του Κοινοτικού Γραφείου Φυτικών
Ποικιλιών (ΚΓΦΠ)

Φυτικά Είδη  Πρωτόκολλο ΚΓΦΠ
Πίσον το κτηνοτροφικό TP 7/1 της 6.11.2003
Ελαιοκράμβη TP 36/1 της 25.3.2004
Hλίανθος TP 81/1 της 31.10.2002
Bρώμη TP 20/1 της 6.11.2003
Κριθάρι TP 19/2 της 6.11.2003
Ρύζι TP 16/1 της 18.11.2004
Σίκαλη TP 58/1 της 31.10.2002
Τριτικάλε TP 121/2 της 22.1.2007
Σίτος TP 3/3 της 6.11.2003
Σίτος σκληρός TP 120/2 της 6.11.2003
Αραβόσιτος TP 2/2 της 15.11.2001
Πατάτες TP 23/2 της 1.12.2005
Λινάρι το κλωστικό/ελαιούχο ΤΡ 57/1 της 21.3.2007
Το κείμενο αυτών των πρωτοκόλλων διατίθεται στον 

ιστοχώρο του ΚΓΦΠ (www.cpvo.europa.eu).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Κατάλογος ειδών που πληρούν τις κατευθυντήριες
γραμμές της Διεθνούς Ένωσης για την Προστασία

Νέων Φυτικών Ποικιλιών (ΔΕΠΝΦΠ). 

Φυτικά είδη Κατευθυντήρια γραμμή
 ΔΕΠΝΦΠ
Κτηνοτροφικά τεύτλα TG/150/3 της 4.11.1994
Άγρωστις του κυνός TG/30/6 της 12.10.1990
Άγρωστις η λευκή TG/30/6 της 12.10.1990
Άγρωστις η σπονδυλωτή TG/30/6 της 12.10.1990
Άγρωστις η λεπτή TG/30/6 της 12.10.1990
Βρώμος TG/180/3 της 4.4.2001
Βρώμος της Αλάσκας TG/180/3 της 4.4.2001

Δακτυλίς η συνεσπειρωμένη TG/31/8 της 17.4.2002
Φεστούκα η καλαμοειδής TG/39/8 της 17.4.2002
Φεστούκα η κτηνοτροφική TG/67/5 της 5.4.2006
Φεστούκα η λειμώνιος TG/39/8 της 17.4.2002
Φεστούκα η ερυθρά TG/67/5 της 5.4.2006
Λόλιον το ιταλικό TG/4/8 της 5.4.2006
Λόλιον το πολυετές TG/4/8 της 5.4.2006
Λόλιον το υβρίδιο TG/4/8 της 5.4.2006
Φλέως ο λειμώνιος TG/34/6 της 7.11.1984
Πόα η λειμώνιος TG/33/6 της 12.10.1990
Λούπινον το λευκόν TG/66/4 της 31.3.2004
Λούπινον το στενόφυλλον TG/66/4 της 31.3.2004
Λούπινον το κίτρινο TG/66/4 της 31.3.2004
Μηδική η ήμερος TG/6/5 της 6.4.2005
Τριφύλλιον το λειμώνιον TG/5/7 της 4.4.2001
Τριφύλλιον το έρπον TG/38/7 της 9.4.2003
Κύαμος ο κοινός  TG/8/6 της 17.4.2002
Βίκος ο κοινός TG/32/6 της 21.10.1988
Κράμβη TG/89/6 της 4.4.2001
Ελαιοφόρο ραπάνι TG/178/3 της 4.4.2001
Αραχίς η υπόγειος TG/93/3 της 13.11.1985
Ελαιοφόρο γογγύλι TG/185/3 της 17.4.2002
Κενταύριο το άγριο TG/134/3 της 12.10.1990
Βαμβάκι TG/88/6 της 4.4.2001
Παπαρούνα TG/166/3 της 24.3.1999
Σινάπι άσπρο TG/179/3 της 4.4.2001
Σόγια TG/80/6 της 1.4.1998
Σόργο TG/122/3 της 6.10.1989
To κείμενο αυτών των κατευθυντήριων γραμμών δια−

τίθεται στον ιστοχώρο της ΔΕΠΝΦΠ (www.upov.int)».

Άρθρο 3
(Εθνικά όρια ομοιομορφίας)

Για τα είδη «Δακτυλίς η συνεσπειρωμένη», «Φεστούκα 
η καλαμοειδής», «Λόλιον το πολυετές» και «Μηδική η ήμε−
ρος» ισχύουν τα όρια ομοιομορφίας που καθορίζονται 
στις υπ’ αριθμ. 454356/16.1.1987 (Β΄ 87), 369868/28.7.1986 
(Β΄ 710), 454357/16.1.1987 (Β΄ 50) και 369869/28.7.1986 (Β΄ 
710) κοινές υπουργικές αποφάσεις αντίστοιχα, όπως 
αυτές ισχύουν κάθε φορά.

Άρθρο 4
Μεταβατικές διατάξεις

(άρθρο 2 της Οδηγίας 2007/48/ΕΚ)

Για τις εξετάσεις που άρχισαν πριν από την 1η Νοεμ−
βρίου 2007, εφαρμόζεται η υπ’ αριθμ. 321125/31.1.2005 (Β΄ 
189) κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) ομοία.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την 1η 
Νοεμβρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2007
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ  Α. ΚΟΝΤΟΣ




